РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  ДУБОВСКИЙ  РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ  ДУБОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.09.2018                                  № 734
с. Дубовское

О ликвидации муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения Дубовской вечерней (сменной) школы
      В соответствии со статьями 57 - 60 Гражданского кодекса Российской Федерации, на основании   пункта 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 22 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 3.1.1. Положения о Дубовском районном отделе образования, утвержденного решением Собрания депутатов Дубовского района от 27.05.2016 № 84, Постановлением Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 11 июня 2014 года №2 «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственных образовательных учреждений Ростовской области и муниципальных образовательных учреждений, а также Порядка создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений»,  Приказами Дубовского районного отдела образования от 13.03.2018  № 43 «Об утверждении  порядка создания, ре​организации и ликвидации муниципальных бюджетных образовательных организациях Дубовского района Ростовской области»  и от 27.08.2018 № 168 «О внесении изменений в приказ Дубовского районного отдела образования от 13.03.2018  № 43 «Об утверждении  порядка создания, ре​организации и ликвидации муниципальных бюджетных образовательных организациях Дубовского района Ростовской области», постановлением администрации Дубовского района Ростовской области от 04.09.2018 № 676 «О создании комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Дубовского района» на основании изучения мнения жителей Дубовского района и заключения комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Дубовского района Ростовской области от 10.09.2018 года (приложение 1 к настоящему постановлению)   Администрация Дубовского района Ростовской области  постановляет:
1. Ликвидировать муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение Дубовская вечерняя (сменная) школа (сокращенное наименование - МБОУ Дубовской В(С)Ш), расположенное  по адресу: 347410 ул. Маркина, 34, с.Дубовское, Дубовский район, Ростовская область.

2. Установить срок ликвидации муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения Дубовская вечерняя (сменная) школа до 31 декабря 2018 года.
3. Определить ответственным за осуществление ликвидационных процедур Дубовский районный отдел образования.

4. В целях осуществления ликвидации МБОУ Дубовской В(С)Ш создать ликвидационную комиссию и утвердить ее состав согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
5. Ликвидационной комиссии при ликвидации МБОУ Дубовской В(С)Ш:
5.1. В порядке и сроки, установленные трудовым законодательством Российский Федерации, предупредить работников МБОУ Дубовской В(С)Ш  о предстоящем увольнении в связи с ликвидацией МБОУ Дубовской В(С)Ш и обеспечить проведение комплекса организационных мероприятий, связанных с ликвидацией МБОУ Дубовской В(С)Ш, в отношении работников МБОУ Дубовской В(С)Ш  с соблюдением трудовых и социальных гарантий;
5.2. Обеспечить реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого МБОУ Дубовской В(С)Ш в течение всего срока периода ликвидации;
5.3. Осуществить предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации и нормативными правовыми актами Российской Федерации мероприятия по ликвидации МБОУ ВСОШ № 1;
5.4. Обеспечить публикацию объявления (извещения) о ликвидации МБОУ Дубовской В(С)Ш в региональном представительстве  журнала «Вестник государственной регистрации» и  о порядке и сроке заявления требований его кредиторами в недельный срок после опубликования данного постановления;

5.5. Выявить и уведомить в письменной форме о ликвидации МБОУ Дубовской В(С)Ш всех известных кредиторов и оформить с ними акты сверки взаиморасчетов;

5.6. Принять меры к выявлению дебиторов и получению дебиторской задолженности;

5.7. В срок 10 календарных дней после окончания срока для предъявления требований кредиторов составить промежуточный ликвидационный баланс, который содержит сведения о составе имущества ликвидируемого юридического лица, перечня предъявленных кредиторами требований, а также о результатах их рассмотрения и предоставить его на утверждение Учредителю;

5.8.  В срок 10 календарных дней после завершения расчетов с кредиторами составить ликвидационный баланс и предоставить его на утверждение Учредителю;

5.9.  В срок 10 календарных дней после утверждения ликвидационного баланса представить в уполномоченный государственный орган для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц уведомление о завершении процесса ликвидации МБОУ Дубовской В(С)Ш;

5.10.  Предоставить Учредителю свидетельство об исключении МБОУ Дубовской В(С)Ш лица из Единого государственного реестра юридических лиц;

6.Утвердить план мероприятий по ликвидации МБОУ Дубовской В(С)Ш в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации (Приложение № 3).

7. Руководителю ликвидационной комиссии МБОУ Дубовской В(С)Ш:

7.1. В течение трех рабочих дней после даты принятия настоящего постановления в установленном законом порядке уведомить регистрирующий орган по месту нахождения ликвидируемого учреждения о его ликвидации с приложением настоящего постановления;

7.2. В течение трех рабочих со дня приятия настоящего постановления уведомить Пенсионный фонд и Фонд социального страхования о ликвидации МБОУ Дубовской В(С)Ш;

7.3. Представить отдел имущественных отношений Администрации Дубовского района заявление на внесение в реестр записей об изменении сведений МБОУ Дубовской В(С)Ш в 2-недельный срок с момента изменения сведений;

7.4. Подготовить и передать документы по личному составу МБОУ Дубовской В(С)Ш на хранение в архивный отдел Администрации Дубовского района.
8. Отделу имущественных отношений Администрации Дубовского района после ликвидации МБОУ Дубовской В(С)Ш изъять право на оперативное управление закрепленным имуществом у муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения Дубовской вечерней (сменной) школы и включить в реестр муниципального имущества;
9.Установить, что со дня вступления в силу настоящего постановления функции единоличного исполнительного органа МБОУ Дубовской В(С)Ш переходят к ликвидационной комиссии.

10.Финансовому отделу Администрации Дубовского района произвести расходы, связанные с ликвидацией МБОУ Дубовской В(С)Ш.

11.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит  официальному  опубликованию.

12.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Дубовского района по социальным вопросам И.П.Каренькову и заведующего Дубовским районным отделом образования  Е.В.Брицыну.

Глава  Администрации

Дубовского района                                                                    Н.П.Кириллова

Проект вносит

Дубовский  РОО

______________ Е.В.Брицына

88637751208
                                                     Приложение №1 к постановлению Администрации

                                                                               Дубовского района от 21.09.2018 № 734
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
 комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Дубовского района Ростовской области

от 10.09.2018 года

с. Дубовское
      В соответствии со статьями 57 - 60 Гражданского кодекса Российской Федерации, на основании   пункта 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 22 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 3.1.1. Положения о Дубовском районном отделе образования Администрации Дубовского района Ростовской области, утвержденного решением Собрания депутатов Дубовского района от 27.05.2016 № 84, Постановлением Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 11 июня 2014 года №2 «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственных образовательных учреждений Ростовской области и муниципальных образовательных учреждений, а также Порядка создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений»,  Приказами Дубовского районного отдела образования от 13.03.2018  № 43 «Об утверждении  порядка создания, ре​организации и ликвидации муниципальных бюджетных образовательных организациях Дубовского района Ростовской области»  и от 27.08.2018 № 168 «О внесении изменений в приказ Дубовского районного отдела образования от 13.03.2018  № 43 «Об утверждении  порядка создания, ре​организации и ликвидации муниципальных бюджетных образовательных организациях Дубовского района Ростовской области», постановлением администрации Дубовского района Ростовской области от 04.09.2018 №676 «О создании комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Дубовского района»  комиссией по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Дубовского района Ростовской области (далее Комиссия) в следующем составе:

1. Каренькова Ирина Петровна - заместитель главы Администрации Дубовского района по социальным вопросам – председатель комиссии.
2. Брицына Елена Владимировна - заведующий Дубовским районным отделом образования - заместитель председателя комиссии

3. Грузденко Татьяна Михайловна - главный специалист Дубовского районного отдела образования, секретарь комиссии.
4. Русских Юрий Васильевич - заместитель заведующего Дубовским районным отделом образования.

5. Чернова Елена Александровна - главный бухгалтер Дубовского районного отдела образования.
6. Медведева Елена Станиславовна - и.о. директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Дубовской вечерней (сменной) школы

7. Хвостов  Сергей  Анатольевич - директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Дубовской средней школы №1

8. Сташевская Тамара Романовна -  председатель районной профсоюзной организации работников образования Дубовского района
была проведена оценка последствий принятия решения по ликвидации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Дубовского района.

Объект ликвидации: муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение Дубовская вечерняя (сменная) школа, расположенная  по адресу: 347410 ул. Маркина, 34, с.Дубовское, Дубовский район, Ростовская область.

Собственник имущества объекта ликвидации: Администрация Дубовского района Ростовской области.

 Цель ликвидации: оптимизация и упорядочение сети муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений с целью повышения эффективности использования муниципальных объектов и бюджетных средств в связи с уменьшением количества потребителей услуг.
По результатам оценки последствий ликвидации школы комиссия                установила:
-муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Дубовская вечерняя (сменная) школа размещается в помещении по адресу: 347410 ул. Маркина, 34, с. Дубовское, Дубовский район, Ростовская область;

-помещение школы расположено в одноэтажном кирпичном здании 1907 года постройки общей площадью 184,54 кв м. Системы водоснабжения, теплоснабжения, электроснабжения в удовлетворительном состоянии. Имеется телефонная связь;

 -здание является муниципальной собственностью и предоставлено МБОУ Дубовской В(С)Ш от имени собственника - Администрации Дубовского района Ростовской области - по договору от 05.03.2008 года о закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления за муниципальным  бюджетным общеобразовательным учреждением Дубовской вечерней (сменной) школой (свидетельство о внесении в  реестр муниципального имущества Дубовского района №0221 в качестве объекта учета, реестровый № 02100221);

-МБОУ Дубовская В(С)Ш имеет лицензию на право осуществления образовательной        деятельности по программе основного общего образования и по программе среднего общего образования   серии 61 № 001749  от 26 июля 2012 года,  выданную Региональной службой по    надзору и контролю в сфере образования Ростовской области, регистрационный  номер №2679. Срок действия лицензии – бессрочно;

 -в штате МБОУ Дубовской В(С)Ш 10 человек основного штата, из которых  2чел администрации и 3 чел  учителя;

 -численность обучающихся по учету на август 2018-2019 уч.г. составляла 27 чел, из которых подавляющее большинство – граждане в возрасте от старше 18 лет до 42 лет;
-форма обучения - только заочная;

-обучающиеся и их семьи проживают на территории Дубовского и прилегающих к нему соседних районов (Зимовниковский, Заветинский).

 Комиссия изучила мнение жителей Дубовского района (130 чел) по вопросу ликвидации МБОУ Дубовской В(С)Ш с заочной формой обучения, которые согласны с тем, что ликвидация  Дубовской  вечерней  школы не нарушит прав граждан на получение основного общего и среднего общего образования, т.к,  желающие  обучаться заочно, могут получить образование   в этой форме, или любой другой, по ФЗ-273 ( Закону об образовании в РФ) в школе любого сельского поселения района, в т.ч. по месту своего проживания, что не повлияет отрицательно ни на качество образования, ни на условия его получения.

 На основании вышеизложенного комиссия признает:

-неперспективным и финансово-экономически необоснованным дальнейшее функционирование муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения Дубовской вечерней (сменной) школы;

-в процессе ликвидации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Дубовской вечерней (сменной) школы будут соблюдены права обучающихся на получение и продолжение качест​венного образования по общеобразовательным программам с сохранением преемст​венности программ и методик обучения;
- ликвидация МБОУ Дубовской В(С)Ш  не будет иметь негативных

социальных и финансово-экономических последствий в виде ухудшения качества образования или невозможности предоставления жителям Дубовского района услуги по осуществлению образовательной деятельности по программам основного общего и среднего общего образования;
-обучающимся муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения Дубовской вечерней (сменной) школы будет беспрепятственно предоставлена возможность  продолжить образование в выбранной форме, в т.ч. заочной, в школе любого сельского поселения района, в т.ч. по месту своего проживания, что не повлияет  отрицательно ни на качество образования, ни на условия его получения.
Заключение комиссии:
Комиссия считает возможным принятие решения о ликвидации муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения Дубовской вечерней (сменной) школы.

Председатель комиссии:

-Каренькова Ирина Петровна – заместитель
 главы Администрации Дубовского района
 по социальным вопросам                                                     _________________

Заместитель председателя комиссии:

 -Брицына Елена Владимировна – заведующий                                 Дубовским районным  отделом образования                   __________________

Члены комиссии:
 -Русских Юрий Васильевич – заместитель заведующего                  Дубовским    районным отделом образования                     ________________

-Чернова Елена Александровна - главный                                               бухгалтер Дубовского районного отдела образования        ______________
-Медведева Елена Станиславовна - и.о. директора                    муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения  Дубовской вечерней (сменной) школы           ________________
-Хвостов  Сергей  Анатольевич – директор                               муниципального   бюджетного общеобразовательного                    учреждения Дубовской средней школы №1                       _________________
-Сташевская Тамара Романовна -  председатель                                  районной профсоюзной     организации работников                            образования                                                                          __________________
 Приложение № 2 к постановлению Администрации

                                                        Дубовского района от 21.09.2018 № 734

                            Состав ликвидационной комиссии

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Дубовской вечерней (сменной) школы
1. Брицына Елена Владимировна - заведующий Дубовским районным отделом образования, председатель ликвидационной комиссии;

2.Русских Юрий Васильевич - заместитель заведующего Дубовским районным отделом образования, заместитель председателя ликвидационной комиссии;

Члены ликвидационной комиссии:
3.Чернова Елена Александровна - главный бухгалтер Дубовского районного отдела образования;
4.Медведева Елена Станиславовна - и.о. директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Дубовской вечерней (сменной) школы

5.Сташевская Тамара Романовна -  председатель районной профсоюзной организации работников образования Дубовского района.